ПРИНЯТО                      УТВЕРЖДЕНО

на педагогическом совете

      протокол  № 1                                                                    Приказ № 82 от «30» сентября 2013 г.

 «30» сентября 2013 г.                 по МКОУ «Первомайская СОШ»

ПОЛОЖЕНИЕ № 13

О порядке проведения государственной итоговой аттеста-

ции выпускников  9-х, 11-х классов

МКОУ «Первомайская СОШ»

1.   Общие положения
Государственная итоговая аттестация является средством диагностики успешности освоения обу-

чающимися программы основного общего и среднего общего образования.

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным Законом   «Об образова-

нии в Российской Федерации», Устава ОУ, приказа МОиН РФ № 1400 от 26.12.2013 г. «Об

утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования», приказа МОиН РФ № 1394 от 25.12.2014 г. «Об

утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования».

Положение об итоговой аттестации выпускников утверждается педагогическим советом

школы.

Задачами итоговой аттестации являются:

 Контроль за выполнением Федерального Закона  «Об образовании в Российской Фе-

дерации», Закона РФ «О правах ребенка»;

 Установление фактического уровня знаний, умений и навыков выпускников 9-х и

11-х классов и сравнение этого уровня с требованиями государственных образовательных

стандартов.

С Порядком о государственной итоговой аттестации заместитель директора по учебной

работе обязан ознакомить обучающихся 9-х,  11-х классов, их родителей (законных предста-

вителей) ежегодно. Выпускники 9-х, 11-х классов на участие в государственной итоговой аттестации

по выбору предметов подают заявление до 1 марта текущего года.

2.         Допуск к итоговой аттестации
К государственной итоговой аттестации допускаются выпускники 9-х и 11-х классов, освоившие

общеобразовательную программу не ниже уровня требований государственных образовательных

стандартов и имеющие положительные годовые отметки по всем предметам учебного плана об-

щеобразовательного учреждения. Допуск к государственной итоговой аттестации выпускников

оформляется протоколом педсовета, на основании которого издается приказ по школе.

Выпускнику, заболевшему в период итоговой аттестации, предоставляется возможность сдать про-

пущенные экзамены по выздоровлении в дополнительно установленные сроки МОиН РФ.

3.         Организация итоговой аттестации
Государственная итоговая аттестация выпускников 9-х классов проводится в новой форме, уста-

новленной Министерством образования и науки Российской Федерации, в 11-х классах – в форме

единого государственного экзамена.

Государственная итоговая аттестация выпускников 9, 11-х классов предусматривает проведение

не менее двух экзаменов, из которых два (письменные экзамены по русскому языку и математике)

обязательные, установлены Министерством образования и науки РФ, а остальные выбираются вы-

пускниками.

4.         Порядок выпуска обучающихся и выдачи документов об образовании
Выпускникам 9-х, 11-х классов, прошедшим итоговую аттестацию, выдается документ государ-

ственного образца о соответствующем уровне образования.

 Выпускникам 9-го класса - аттестат об основном общем образовании;

 Выпускникам 11-го класса - аттестат о среднем (полном) общем образовании.

Выпуск обучающихся 9-х, 11-х классов оформляется протоколом педсовета, на основании которого

издается приказ по школе.

В аттестат об основном общем образовании выставляются итоговые отметки по всем предме-

там, которые изучались в курсе основного общего образования.

В аттестат о среднем (полном) общем образовании выставляются итоговые отметки по предме-

там, которые изучались в курсе среднего (полного) общего образования.

Выпускникам,   изучавшим   факультативные   курсы,   указанные   в   учебном   плане,   в докумен-

те об образовании делается соответствующая запись.

В документе об образовании отметка по каждому предмету проставляется цифрами и в скобках

словами: 5 (отлично), 4 (хорошо), 3 (удовлетворительно). Оценки выставляются на основании

сводной ведомости, составленной классными руководителями по итоговым оценкам.

Выпускники 9-х классов, не прошедшие повторную итоговую аттестацию хотя бы по одному

предмету, по усмотрению родителей (или лиц, их заменяющих) оставляются на повторное обуче-

ние или получают справку установленного образца.

Выпускникам 11-х классов, не прошедшим повторную аттестацию хотя бы по одному

предмету, выдается справка установленного образца. В справке указываются годовые и

экзаменационные отметки (в том числе и неудовлетворительные) по всем предметам, изучав-

шимся в 10-11-х классах.